CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camara@camararubineia.gov.sp.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 08/2017

O Vereador Paulo Xavier de Jesus, no uso de suas

atribuições legais, etc;

Requer à Mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Aparecido Goulart, para que informe a esta Augusta Casa de Leis o seguinte:

1. Se existe a possibilidade de elaboração e envio a esta Casa de

Leis, de um Projeto de Lei concedendo “Bolsa de Estudos

Integral” a alunos carentes de nosso Município em troca da

prestação de serviços de 06 (seis) horas diárias na Prefeitura

Municipal.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista ser o referido Projeto de Lei de inciativa exclusiva do Executivo Municipal,

tem a presente propositura a pretensão de atingir vários objetivos, dentre eles, ampliar a renda das famílias

carentes de nosso município, proporcionar aos nossos jovens, a oportunidade de fazer uma faculdade ou curso

técnico, criar possibilidades de aprendizado profissional, ajudar os setores da Prefeitura Municipal onde houver

necessidade de pessoal, enfim, estabelecer uma parceria justa entre o poder público e as famílias carentes de

nosso município. Ressaltamos que o referido Projeto de Lei, deverá ser regulamentado com a previsão de prova

de seleção dos jovens e posterior triagem afim de constatar o efetivo grau de carência dos interessados.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2017

Paulo Xavier de Jesus

Vereador PROS

Claudelino B. de Oliveira                 João Barbi Dogui

  Vereador PP                            Vereador PSD

       Alex Olivo                          Aparecido A. de Oliveira

Vereador PMDB                               Vereador PP

      Osvaldo L. Filho                      Oliveira da Silva Clemente

       Vereador PROS                               Vereador PTN

      Viviane do P. Monteiro                 Paulo de Araújo Goulart

          Vereadora PMDB                         Vereador PSDB

mailto:camara@camararubineia.gov.sp.br